concurso público, para o 
provimento de 294 cargos”.

https://www.museus.gov.br/wp-
content/uploads/2012/08/Relatorio-de-
Gestao-2010.pdf 

450 (Iphan) + 294 (concurso 2010) = 744

De acordo com levantamento da CGP, 
“o Ibram possui [em março de 2024] o 
total de 331 (trezentos e trinta e um) 
servidores ativos permanentes, sendo 
que destes, 18 servidores estão em 
exercício em outros órgãos” (SEI 
2381011 - 01415.000275/2024-10)

Exemplo do Instituto 
Brasileiro de Museus, 
Ibram.

https://www.museus.gov.br/wp-content/uploads/2012/08/Relatorio-de-Gestao-2010.pdf